Однако остается еще недостаточно осве-
щенным участие в организации станции Обще-
ства одесских врачей (ООВ) и, в частности, его
действительного члена Н. Ф. Гамалеи.
Николай Федорович Гамалея родился 5/17 фев-

раля 1859 г. в Одессе. После окончания гимназии
он учился на естественном отделении физико-
математического факультета Новороссийского
(Одесского) университета. А в 1880 г. продолжил
свое образование в Военно-медицинской акаде-
мии в Петербурге.
В 1883 г. Н. Ф. Гамалея вернулся в Одессу, а

через два года — 19/31 октября 1885 г. — он был
принят в действительные члены Общества одес-
ских врачей. Время прихода Н. Ф. Гамалеи в
Общество совпадает с возросшим интересом
широких медицинских кругов к бактериологии
и, в частности, к предложенным Л. Пастером
прививкам, предупреждающим развитие бешен-
ства у людей, укушенных больными животны-
ми.
Вопрос о внедрении этих прививок в меди-

цинскую практику неоднократно обсуждался на
заседаниях ООВ.

1/13 февраля 1886 г. на экстренном заседании
ООВ президентом Общества Н. А. Строгановым
было прочитано письмо доктора Г. Т. Духнов-
ского, адресованное ему лично:

«Милостивый государь
Николай Алексеевич.
Один из моих знакомых, пожелавший остать-

ся неизвестным, жертвует тысячу рублей на по-
сылку врача к проф.

Та-
ким образом, Н. Ф. Гамалея оказался тем лицом,
кого ООВ решило командировать к Л. Пастеру
для изучения прививок от собачьего бешенст-
ва.
Через неделю, на заседании Общества одес-

ских врачей от 8/20 февраля 1886 г., Н. А. Стро-
ганов читал отношение, посланное им от имени
Общества д-ру Гамалее, и ответ последнего с
изъявлением согласия на предложенные условия
и благодарностью за оказанное ему доверие.
Председатель сообщил:

1) что сумма в 1000 рублей вручена д-ру Гама-
лее (расписка последнего была зачитана);

Пастеру, извещающая послед-
него, что вместе с больными отправляется и из-
бранный Обществом для занятий в его лаборато-
рии врач [7].
Н. Ф. Гамалея регулярно сообщал Обществу

о своих занятиях в Париже. Так, на заседании
Общества одесских врачей 1/13 марта 1886 г.
были зачитаны письма от 14 и 16 февраля, от 3 и
6 марта, адресованные на имя президента Обще-
ства. Очевидно, в первых двух письмах даты по-
ставлены по старому стилю, а в последующих
двух — по новому, и, стало быть, если ставить
двойные даты, то есть указывать по юлианскому
и григорианскому календарю, то мы получаем:
14/26.02, 16/28.02, 25.02/8.03 и 6/18.03.1886 г.

Затем д-р Гама-
лея подробно описал сам способ лечения, поря-
док прививок, обстановку кабинета Пастера и
его отношение к пациентам, причем, со слов Га-
малеи, со стороны Пастера сделано все, чтобы
удешевить жизнь укушенных, приехавших в Па-
риж для лечения от бешенства.
В письме от 6/18 марта 1886 г. он приводил

отрицательное мнение Л. Пастера об устройстве
станции для производства прививок от бешен-
ства в других городах, ввиду длительного инку-
бационного периода последнего. На этом осно-
вании Н. Ф. Гамалея уведомлял Общество о том,
что вопрос об устройстве бактериологической
станции в Одессе нужно считать закрытым.

В первом письме д-р Гамалея дал
подробные наставления отправляющимся к Па-
стеру укушенным бешеными животными. Ввиду
практического интереса письма, бюро Общества
нашло нужным напечатать его в местной прессе
(письмо опубликовано в № 63 «Одесского вест-
ника» от 6/18 марта 1886 г.).
Корреспонденция от 6/18 марта содержала от-

вет на письмо Общества, в котором последнее
уведомляло Н. Ф. Гамалею, что оно не измени-
ло своего мнения о необходимости устройства
бактериологической станции в Одессе.

Пастера, что Пастер решил доверить ему
устройство в Одессе «предохранительного от
бешенства института» и дал для реализации этой
цели необходимый материал [10].
В мае 1886 г. вопрос об организации станции

рассматривался городской Думой, и было приня-
то положительное решение.
После возвращения в Одессу Н. Ф. Гамалея

7/19 июня 1886 г. на экстренном заседании Обще-
ства сделал доклад «О методе Пастера предохра-
нения укушенных против бешенства», в котором
предоставил общий отчет о командировке в Па-

риж. В прениях по докладу выступил Н. А.

В.), то Мечников предло-
жил мне уступить свое жалование Бардаху со
званием помощника заведующего. Меня же он
назначил заместителем без жалования» [12].
На последующих заседаниях ООВ Н. Ф. Гама-

лея докладывал Обществу о методе Пастера.
Так, 6/18 сентября 1886 г. Гамалеей был зачитан
доклад о видоизменении этого метода. Николай
Федорович привел и статистические данные по
Одесской бактериологической станции. За весь
период ее деятельности было привито 230 чело-
век, из них 5 умерло [13].

24 октября/2 ноября 1886 г.